3. Mais si quelqu'un des enfans qui ne sont pas en puissance, veut intenter action contre son père, on ne lui accordera pas facilement l'action d'injures, à moins que l'atrocité n'y détermine. Quant à ceux qui sont au pouvoir, cette action n'est point accordée, quand même il y auroit de l'atrocité.

4. Ce que dit le préteur, il doit spécifier la chose en laquelle il prétend avoir souffert une injure, comment cela doit-il s'entendre? Celui-là spécifie une chose déterminée, suivant ce qu'explique Labéon, qui dit le nom particulier de l'injure, et non pas d'une manière indécise; par exemple, ceci ou cela, mais qu'il a souffert telle injure.

5. Si plusieurs m'ont fait injure, par exemple, un attroupement, et que ce rassemblement étant formé, vous entriez dans ma maison, et que par-là il arrive qu'en même temps je sois injurié de paroles, et que je sois battu, pourrai-je séparément intenter contre vous des actions séparées pour chaque injure? Et Marcellus, en suivant l'avis de Nératius, approuve qu'il soit forcé de réunir en une seule action toutes les injures qu'il a souffertes.

6. On peut aujourd'hui agir civilement pour toutes sortes d'injures même atroces, selon un rescrit de notre empereur.

7. On appelle injure atroce celle qui est plus outrageante et plus grave.

8. Labéon dit qu'une injure devient atroce par la personne, par le temps ou par la chose même. Elle devient plus atroce par la personne quand elle s'adresse à un magistrat, à un patron ou à un ascendant. Par le temps, si c'est dans les jeux et en présence du public : car qu'elle soit faite en présence du préteur ou en particulier, il y a beaucoup de différence : ce qu'il observe. Celle-là est plus atroce qui se fait

Tome VII.

nec enim ferre prætor debet *heri servum, hodie libertum* conquerentem, quòd dominus ei convicium dixerit, vel quòd leviter pulsaverit, vel emendaverit. Sed si flagris, si verberibus, si vulneravit non mediocria, æquissimum erit prætorem ei subvenire.

§. 3. Sed et si quis ex liberis qui non sunt in potestate, cum parente velit experiri, non temerè injuriarum actio danda est, nisi atrocitas suaserit. Certè his qui sunt in potestate, prorsus nec competit, etiam si atrox fuerit.

Vel liberi de parente querantur.

§. 4. Quod autem prætor ait : *Quid injurie factum sit, certum dicat* ; quemadmodum accipiendum sit? Certum eum dicere Labeo ait, qui dicat nomen injuriæ, neque sub alternatione : putà illud aut illud : sed illam injuriam se passum.

De forma libelli.

§. 5. Si mihi plures injurias feceris, putà turba et cœtu domum meam introeas, et hoc facto efficiatur ut simul et convicium patiar, et verberer : an possim separatim tecum experiri de singulis injuriis, quæritur? Et Marcellus secundum Neratii sententiam hoc probat, cogendum injurias quas simul passus est, conjungere.

De pluribus injuriis.

§. 6. Posse hodie de omni injuria, sed et de atroci civiliter agi, imperator noster rescripsit.

§. 7. Atrociem injuriam quasi contumeliosiore et majorem accipimus.

De injuria atroci.

§. 8. Atrociem autem injuriam, aut persona, aut tempore, aut re ipsa fieri Labeo ait. Persona atrocior injuria fit, ut cum magistratui, cum parenti patrono fiat. Tempore, si in ludis, et in conspectu : nam prætoris in conspectu, an in solitudine injuria facta sit, multum interesse ait : quia atrocior est, quæ in conspectu fiat. Re atrocem injuriam haberi Labeo ait, utputà si vulnus illatum, vel os alicui

percussum.

8. *Paulus lib. 55 ad Edictum.*

Vulneris magnitudo atrocitatem facit, et nonnunquam locus vulneris, veluti oculo percusso.

9. *Ulpianus lib. 57 ad Edictum.*

De pudicitia attentata.

Sed est quæstionis, quod dicimus re injuriam atrocem fieri, utrùm si corpori inferatur, atrox sit: an et si non corpori, utputa vestimentis scissis, comite abducto, vel convicio dicto. Et ait Pomponius, etiam sine pulsatione posse dici atrocem injuriam, persona atrocitatem faciente.

§. 1. Sed et si in theatro, vel in foro cædit et vulnerat, quanquam non atrociter, atrocem injuriam facit.

§. 2. Parvi autem refert, utrum patri-familias, an filiofamilias injuria facta sit: nam et hæc atrox æstimabitur.

§. 3. Si atrocem injuriam servus fecerit; si quidem dominus præsens sit, potest agi de eo. Quòd si abfuerit, præsidi offerendus est, qui eum flagris rumpat.

§. 4. Si quis tam fœminam quàm masculum, sive ingenuos sive libertinos, impudicos facere attentavit, injuriarum tenebitur. Sed et si servi pudicitia attentata sit, injuriarum locum habet.

10. *Paulus lib. 55 ad Edictum.*

Attentari pudicitia dicitur, cum id agitur, ut ex pudico impudicus fiat.

11. *Ulpianus lib. 57 ad Edictum.*

De eo qui percussit, vel dolo fecit, vel curavit, ut quis percuteretur.

Non solum is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est qui percussit: verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel qui curavit, ut cui mala pugno percuteretur.

De bono et æquo. De dissimulatione. De pacto, transactione, jurejurando.

§. 1. Injuriarum actio ex bono et æquo est. Et dissimulatione aboletur: si quis enim injuriam dereliquerit, hoc est, statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex pœnitentia remissam

en présence d'autres personnes. L'injure est plus atroce par la chose même, dit Labéon; par exemple, si l'on a fait une blessure ou qu'on ait frappé quelqu'un au visage.

8. *Paul au liv. 55 sur l'Edit.*